Edital Nº 112/2025

EDITAL Nº 112/2025 RESULTADO FINAL DA ETAPA II, RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO PARA INCLUSÃO NO BANCO DE
COLABORADORES NA ETAPA III - DA CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE

PESSOAS PROFESSORAS-FACILITADORAS PARA COMPOR O BANCO DE COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO A
PRÁTICA SISTÊMICA DO GERENTE DE ALTO DESEMPENHO (EDITAL N° 70/2025).

PROCESSO Nº 04600.003087/2025-25

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições, por meio da autoridade signatária
deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria Portaria nº 58, de 29 de maio de 2025, torna pública a lista contendo o
resultado final de aprovação e as menções recebidas pelas pessoas participantes na Etapa II e o resultado final da habilitação na Etapa III -
Inclusão no Banco de Colaboradores para o curso "A Prática Sistêmica do Gerente de Alto Desempenho" (Edital nº 70 de 2025), conforme
detalhado a seguir:

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição de recursos impetrados às
avaliações das miniaulas - Etapa II, consta no ANEXO I deste Edital.

2. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas inscritas na Formação Inicial, o resultado final da aprovação com base na
frequência, as menções recebidas na Etapa II e a habilitação ou não-habilitação para compor o banco de colaboradores da DDPro, consta
no ANEXO II deste Edital.

3. A aprovação e a certificação na Etapa II está vinculada à frequência nas atividades da Formação Inicial, conforme descrito
no item 7.3.6 do Edital nº 70/2025, sendo vedadas quaisquer justificativas de faltas.

4. As menções atribuídas pela equipe de docentes e pela Comissão de Seleção (Etapa II), assim como a situação de habilitação
para inclusão no Banco de Colaboradores (Etapa III), estão descritas conforme os itens 7.3.10 e 7.3.15 do Edital nº 70/2025, de acordo
com os critérios estabelecidos no ANEXO IV do mesmo Edital.

5. A Comissão de Seleção da presente Chamada Pública Simplificada constitui última instância para recurso, sendo soberanas
suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais, conforme descrito no item 9.2 do Edital nº 70/2025.

6. A inclusão no Banco de Colaboradores não implica em direito ou expectativa de contratação, cabendo à Enap avaliar a
pertinência da manutenção, extinção ou renovação do banco, conforme descrito no item 2.4 do Edital nº 70/2025.

7. Este resultado final e outras informações sobre esta Chamada Pública Simplificada encontram-se publicados no endereço
eletrônico (clique aqui).

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Pessoas Professoras-Facilitadoras

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS ÀS AVALIAÇÕES DAS MINIAULAS - ETAPA II

Não houve interposição de recursos

ANEXO II - LISTA CONTENDO RESULTADO FINAL DE APROVAÇÃO E A MENÇÃO RECEBIDA PELAS PESSOAS PARTICIPANTES NA ETAPA II
E O RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO PARA INCLUSÃO NO BANCO DE COLABORADORES NA ETAPA III

Participante CPF
Frequência - Etapa II

Formação Inicial (mínimo de
80%)

Menções recebidas na
Etapa II

Habilitação para Inclusão
no Banco de Colaboradores

Aparecida da Penha dos Santos ***.086.789-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Bruna Koglin Camozzato ***.222.220-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Carolina Juliani de Campos ***.881.529-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Darci de Borba Santos Junior ***.662.830-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

David Ricardo Moreira Ramos ***.683.777-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Felipe Guimarães Cortes ***.637.216-** Pessoa reprovada Pessoa desistente Pessoa não-habilitada

Fernanda Rodrigues Bertoldo ***.695.631-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Francisco Antônio Barbosa Vidal ***.858.773-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/pessoas-professoras-facilitadoras-para-cursos-de-curta-duracao-a-pratica-sistemica-do-gerente-de-alto-desempenho-edital-n-70-2025
https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade

Izabele Cristina Linhares Diniz Ariete ***.739.684-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Marcio de Morais Lopes ***.217.967-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Milena Sichinel Chaves ***.018.721-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Natasha Torres Gil Nunes ***.201.516-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Ricardo Ferri Conzatti ***.368.940-** Pessoa aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Valdeir Lopes de Oliveira ***.005.792-** Pessoa reprovada Pessoa desistente Pessoa não-habilitada

Vanessa de Souza Fraga ***.948.859-** Pessoa reprovada Pessoa desistente Pessoa não-habilitada

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações
Iniciais de Pessoas Professoras-Facilitadoras da Enap, em 09/07/2025, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de
04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador
0898993 e o código CRC 6B4E7978.

Referência: Processo nº 04600.003087/2025-25 SEI nº 0898993